vicemus. infra. ad. l. fa. de pla. Prouidet aut dño volenti req̄rere seruū : quia potest adire presidem vt vel per se vel p magistratus vel p milites stationarios vel apparatus dñm adiuent in req̄rendis fugitiuis. ⁊ si nō fecerit mulctantur in centum soli. Et eadem multa imponitur in eum q̄ queri apud se prohibuit. Debet enim quilibet etiam senator pati in domo sua scruari cubicula ⁊ vestigia occultatis. Itē daf p̄as cuilibet cōp̄hendenti fugitiuū seruū : vt ip̄m diligenter custodiat ante q̄ in publicū exhibeat. id est m̄gratibus tradat. Immo vincire p̄mittitur. vt. infra. l. j. et. ij. ⁊. l. diuus

**De alea lusu et aleatoribus**

**L**usus alea est ois q̄ virib⁹ fortune nitit. ⁊ est ois p̄bitus ne fiat in pecunia preter q̄ si quis certet hasta vel pilo iacendo vel curendo: saliend⁹: luctando pugnando: fit em̄: causa virtutis id est fortitudinis corpis: vt in aut. vt om. obe. au. in prin. Item p eo quod ponit in cōuino vescendi causa permittitur ludere familiaria: vt sic possint aliq̄ ludere inter se causa cōmesticiōis faciēde. Itē si ludat in udo p̄bitus nō tenet sponsio: imo quōq̄ daf repetitio Aleator aut est q̄ lusu alea consuevit ap̄ se cā sui emolimen̄ti exercere: sicut et in cauponib⁹ dicit supra nauate cau. stab. l. j. ⁊ caupones: hic aut odiosus est iuri: vt neq̄ iniuriar: neq̄ lege ac̄pta agere possint: si ludi occasione vbiq̄q̄ vel quicūq̄ fiat e i damnuū vel iniuria vt q̄ dicit falsos talos dedisse: vel corruptum vinum vendidisse. Sed et si fiat ei furtum in domi eo tempore quo alea apud eum ludebatur: non datur ei actio furti a quocunq̄ fiat furtum: Bonus autem pro habitatione et domicilio. hic ponitur. Et lusor qui compulsi collusorem ludere mulctatur: aut in latumias ducit: id est in carcerem quia sibi latent incarcerat. vt infra. e. l. j. ⁊. vl. solent in quidā cogere ad ludū vel ab initio vel dum victi retinent amissa. in fra. e. ti. l. ij.

Lusus

Aleator

Bonus  
Lusor  
latumie

**Si mensor falsum modum dixerit**

**Q**uia in actione. sint. reg. necessarium est mensorem adhiberi q̄ fines contentiū metiatur. ideo ponitur hic qd̄ iuris sit. si mensor dixerit falsum modum. Datur autem aduersus mensorum. agrorum actio in factū ab eo em̄ nos falli non oportet: nam interest nostri ne in modi id est mensure renunciatione fallamur: si forte de finibus contentio sit: vel emptor scire velit venditor cuiusmodi id est quante mensure ager venditus sit. ⁊ quia talis mensor opam. sua in beneficij loco p̄bet datur ei non merces: sicut in locato: sed quoddam ad remunerandum. quod honorarium appellatur. Et ponit dolo malus duntaxat in mensore. Nam si impete versatus est: sibi imputare debet q̄ eum adhibuit. Similiter si negligenter egerit. eque mensor erit: dūmō non sit lata culpa. ista em̄ dolo comparatur.

mensora gr̄

honorarium

**De religiosis et sumptibus funerum  
Et vt funus ducere liceat**

**R**eligiosus locus est in quo aliquis est sepultus etiam si seruus sit. l. ij. j. B. infra. e. de quo. supra de rerū diui. funeris vero sumptus dicit qui ideo fit vt funus ducatur. vel sepeliatur: puta si quid est impensum in elatione mortui. vel ad corpus custodiendum. vel cōmendandū. vel in locum: vel marmo: emenduz vbi sepeliatur defunctus: qui locus etiam dicit sarcophagus. a sarcos quod est caro et phagiū quod est comedere: vel in vestem collocandam cum defuncto quam cū

Religiosum

Sarcophagus

## Liber Duodecimus

eo voluit sepeliri. et quod corporis causa ante sepeliatur sumptus est: funeris impensa  
et potest repeti. Coniuncta enim hoc dicto quod nec homo mortuus nec ossa hominis mortui in locum  
purum alteri. aut in illud sepulchrum in quo ius non est inferantur. quod enim hoc fecerit  
teneat ad spectum loci: aut ut corpus tollat. Si vero in sepulchrum alienum inferat: teneat de  
sepulchro violato pena centum aureorum. Et dicitur purus locus qui neque sacer neque sacras  
tus est. neque religiosus. Sed omnibus his rationibus caret Sepulchrum est: ubi cor  
pus mortui. ossa vel hominis condita sunt. Et non totus locus qui sepulchrum destinatus  
est sit religiosus. Sed solum quatenus corpus humanum est. Monumentum autem  
tunc generaliter res est memorie causa in posterum condita: in qua si corpus vel reli  
quie inferantur. fiet sepulchrum. Si vero nihil eorum inferat erit monumentum quod  
greci cenotaphium appellant: quod sine variam orthographiam vel novum vel com  
mune: vel vacuum significat sepulchrum. Monumentum autem est id quod causa muni  
endi eius loci factum sit in quo corpus impositum est: sicut sunt claustrum vel inserta fer  
ramenta. et illud non spectat ad sumptus funeris.

purus locus  
Sepulchrum

Monumentum

cenotaphium  
Monimentum

### De mortuo inferendo et sepulchro edificando

Inferre

Qui inferendi mortui ius habet. non prohibeat inferre id est sepeli re. videtur  
autem prohiberi siue in locum suum prohibeat inferre. siue in itinere impediatur. Et pro  
positum est hoc interdictum propterea quia religionis inter esse monumenta erui et  
exornari. Prohibet autem edificare sepulchrum is qui prohibet tale materia conuecti quod  
edificatio necessaria sit: vel si machinam quis alligare prohibeat. prohibetur etiam hoc  
interdicto ne mulier pregnans mortua sepeliatur. ante quam partus ei excidatur

edificare sepul  
chrum

## Liber duodecimus.

### De rebus creditis: et si certum petat: et de condictione

Res credite  
Credere

Condicionem  
mutui datio

Mutuum

Certum

Certi conditio

**R**es credite dicuntur que ex quocumque  
tractu que fidei alienam sequitur nobis debentur. Est enim creditum vocabu  
lum generale. et dicitur credere cuiusque rei assentiamus. si ex eo  
contractu aliquid recepturi sumus. Appellatio autem rei venit pecu  
nia. et omnes species etiam facta id est ea que in facto consistunt. Certum  
autem hoc titulo mutuum est. quod peti dicitur: id est repeti. cum a debitore  
mutuum repetimus: pro quo datur conditio. id est repetitio. condicere enim apud antiquos repe  
re dicebatur. Mutui autem datio consistit in his rebus. que ponderum numero vel mensura as  
sunt. ut est vinum: frumentum. aurum. argentum: et pecunia. Hec enim res in genere suo  
functionem recipiunt. id est condictionem vel copationem. In aliis autem rebus non potest consistere  
re mutuum. quod aliud pro alio inuito creditore solui non potest. Appellata autem est mutui  
datio ab eo quod de meo sit tuum: et ideo si non sit tuum: non nascitur obligatio. Creditum que  
mutuum tantum differt quantum genere a specie. Nam creditum consistit etiam extra eas res que  
ponuntur mensura. ut nunc: sicut si eadem res recepturi simus creditum est. In mutuo autem  
eandem speciem quam dedimus. Si idem genere repetimus. quod ideo certum appellatur et pro eo datur  
conditio certi generalissima que condicere ex obligatione. ex obligatione siue sit nata ex contractu  
certo siue ex incerto. omnium tamen pura sit obligatio. Nam ante diem vel conditionem agere non  
potest creditor. id est certi. infra e. Est et certi conditio specialis que condicere tunc in solo mutuo. et  
beatus quondam dicit: si certum petat. ut sit proprium nomen eius actionis. Alii autem appellant eam

## Libri Duodecimus

peti potest: reputa si dedi tibi decem ne sacrilegium faceres: ne furtum: ne hominem occidas: qua specie condici potest. id est repeti. Item etiam si iudici dedi ut secundum me in bona causa pronunciarer. est locus conditioni. Iudicem enim corrumpere videtur. Ubi autem et dantis et accipientis turpitudine versat. non potest repeti. veluti si pecunia detur ut male iudicet. vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se. qz in pari causa turpitudinis: potior est conditio possidentis. l. in pari. infra. de reg. iur.

### De conditione indebiti

indebitum  
triplex

**S**i quis indebitum ignorans soluit: per hanc actionem idem condicere potest. id est repetere. Sed sciens se non debere si soluit. cessat repetitio. Et est triplex indebitum. primo modo naturaliter et civiliter. ut quoniam nullo modo debet. Secundo quoniam est naturaliter indebitum: sed debet civiliter. ut patet in chirographo anni biennium. Item quoniam naturaliter et civiliter tenet. si pacto vel iure iurando libere erat: remanet civiliter debitum: sed naturaliter indebitum. Et hec duo indebita indistincte repetuntur. siue per ignorantiam facti. probabile. ut in alieno facto. siue non probabile. ut quia in suo facto siue per ignorantiam iuris. Nam non nocet iuris ignorantia in damno vitando. Tertio modo est indebitum civiliter sed naturaliter debitum. ut inter paterem et filium. et inter fratres in eiusdem patris partibus existentes. Item inter dominum et seruum. Item in legato minus solemniter. vel etiam solemniter: si saltem per calcidiam minuatur. Item in eo qui est absolutus per sententiam. In talibus autem indebitis solutio distinguitur an per errorem iuris soluantur. et tunc non repetuntur. An facti et minus probabile et tunc idem. An per probabilem et tunc repetuntur. Item que cause hanc actionem inducant. habent in l. sufficit. infra. e. Item que faciunt eam cessare. habent in l. si procurator. in fi. Item in quantum debet. ponit in l. indebitum. et l. indebitum. infra. e.

### De conditione sine causa

Sine causa

**E**st et alia species conditionis. Si quis enim sine causa promiserit vel soluerit aliquid indebitum quod promisit sine causa: ut quod credebat se teneri ex testamento ad legatum per standum cum non valeret testamentum vel erat ademptum in codicillis: condicere quantitate non potest quod non dedit. Sed ipsam obligationem. Sic ergo conditio sine causa locum habet aliquando cum conditione indebiti: si indebitum solutum est. Item et sine eadem: si non est solutum sed promissum. Item cooccurrit cum conditione ob causam. ut si fuit ab initio causa aliquid promissionis: sed ea secuta non est ut infra. e. l. si. sed si ob causam. Item cooccurrit cum conditione ob turpem causam. ut si ex parte dantis non interueniat turpitudine. Item percurrit cum conditione furtiva ut. l. e. l. p. e. fur. et infra. de furtibus conditione sine causa peruenit. et conditione furtiva. ut. l. e. l. p. e. et infra. de codicibus. fur. i. in re. §. vlti.

## Libri decimustertius

### De conditione furtiva

Condicio rei

actio furti

**C**onditio id est repetitio rei furtive si licet domino rei datur: cuius res est surrepta. Item heredi eius ut infra. e. l. si. sed nec. Neque alius ea conditione tenet quam ille qui furtum fecit aut heres eius. Et per conditionem furti non tollitur conditio. Diffrunt autem actio furti. et conditio furtiva: quod furti actio pernam per

est legitimam. **C**onditio vero rem ipsam, propter hoc, fit: vt neq; furti actio per cōditionem; neq; conditio per furti actionem cōsumatur. Est itaq; in optio- ne eius cui furtum factū est; agere actione furti; vel condicere, id est hanc actio- nem instituere, vel rei vendicationē, vel ad exhibendū actionē; et hoc in odium furum vt pluribus actionib; teneant insti. de acc. §. Sic itaq; v. plane.

**Cōditio furti.**

**De conditione ex lege.**

**Q**uādocunq; obligatio aliqua, vel actio ex noua lege introducitur; nec cautum est quo genere actionis exprimatur; agendū est cōditioe hoc est beneficio illius le- gis q̄ hoc inroduxit. exemplū potest poni in nudo pacto donationis; ex quo das- tur conditio ex l. vt. l. de dona. l. si quis argentum. §. vlt. et in nudo pacto de sa- lario prestando; vt. l. de iuffra. l. §. Item in l. si q̄s in tantā. l. vnde vi. in. c. se- pe. de resti. spo. in canone reintegranda. iij. q. §. cum si. j.

**Cōditio ex lege.**

**De conditione triticaria.**

**C**riticaria cōditio locū habet in omni specie et q̄itate; nisi debita sit ex causa mutui. Itē et in re corporali puta seruitute psonali vel prediali. Item et propos- sessorē. Quis obligatus est mihi dare. In rebus autē meis cōditio non cōpetit tibi contra furem. infra. e. l. §. et. ij. Sic ergo et incertis nō tamē omnib; : quia non in mutuo. Et in incertis puta seruitutibus; locū habet cōditio triticaria. Si- de vide q̄ iste dne cōditiones habeant se vt excedētia et excessa. Unde autē dia- catur triticaria; in nullo quidē loco reperitur. potest tamē pbabiliter dici q̄ assūp- serit nomē a triticeo auctore; nō dico p̄iore: ciuiliis est enim actio. sicut omnes cō- ditiones. Sicut de publiciana; dicitur insti. de acc. §. quia sane. Item qualiter in ea fiat cōdemnatio habet in l. peti. e. ti.

**Triticaria**

**De eo quod certo loco dari oportebit**

**Q**uia nōnunq; varia sit estimatio rei ppter locor diuersitatē. Ideo positus est hic titulus; quo prinet q̄ si q̄s alio loco; q̄ in quē dare pmiserit soluerit; sit stipulatoxi facultas agēdi actione hui; ti. q̄ arbitraria est. id est iudicis officium plurimū in ea exuberat. Iniquū em̄ erat. si pmissor ad eū locū in quem daturuz se pmisisset nunq; accederet; q̄ vel dara opa faceret; vel q; alijs locis distri- geretur; nō posse stipulationē ad sibi debitū puenire; sideo visum est vtilē iacti- onem; id est efficacē in eam rem cōparare.

**Certo loco**

**De constituta pecunia.**

**C**onstituere large dici potest q̄squis p alio se obligat. Sed hic ponit p eo tā- tum qui q̄s alius debet. se soluturuz cōstituit. Nec distinguitur ex qua causa q̄s debeat certa vel incerta. ciuili vel honoraria vsq; tñ debitū efficaciter potuerit pe- ti et exigi. vel saltem solutum retineri. vt q; naturale tantum erat debitū; naz q̄s debet seruus meus vel filius. ego noīe eius cōstituere possum me soluturuz etiā vltra vires peculij. Note autē meo vltra vires peculij. si cōstitū nō teneor infra e. l. §. vlti. r. l. ij. Per hoc edictū p̄ior fauet naturali eq̄tati qui constituta ex consensu facta custodit. quoniā graue est fidem fallere. Sit autem constitutio nu- do pacto. Item sit pure et in diem et sub cōditione. Item sit inter presentes r ab- sentes. Itē sit q̄ abuscunq; verbis idoneis saltē. ad exprimendū hūc sensum q̄ de

**Cōstituere**

**Cōstitutio**

L

**Effectus p̄si.**  
**Pecunie.** bitam paciscat se soliturū infra. e. l. q̄ autē . § . vi. Est autē effectus cōstitutōis q̄a ex ea nascit̄ actio de cōstitutā pecunia siue aliquid ī p̄dere. numero. v̄l mēsurā siue in specie v̄l in facto cōstitutā. Nomen em̄ pecunie ḡnālē est. q̄z possibile est omnes res in pecuniā conuerti. L. e. l. ij. Sublata ergo actione recepticia: sufficit hec actio in oib⁹. Si autē plures sint cōstitutores: tenet̄ q̄libet in solidū: s̄z h̄z b̄n̄ficiū eplē: vt diuidat̄ actio inter omnes q̄ t̄pe litis contes. sint soluedo. Et est hec actio p̄tōria. p̄sonalis. et p̄petua insti. de acc. § . de pecunia 7. L. e. l. ij.

### Comodati vel contraria.

**Comodati** Comodatū est alicui⁹ rei ad aliquē specialē v̄sum gratuito facta cōcessio. Dic̄t̄ cōcessio 7 nō trāslatio. q̄z is q̄ comodat̄ retinet dominū et possessionē. infra. e. l. rei. comodate. Et d̄z ḡtuita 7ē. nam iteruēntē mercede vel specie trāsb̄it res in locationē. vel in p̄tractū inuolūtū. do vt facias. vt insti. man. § . vi. Et aliquid v̄sum ideo dixi. vt notet̄ differētia insti comodati 7 p̄carū. p̄carū em̄ p̄cedit sine certū v̄sum p̄sumptōe. vnde quicunq̄z reuocari p̄t. infra de p̄ca. l. cū p̄caro. Comodatū autē ad certū v̄sū concedit̄. vt comādauī eqnū vt ad villā duceres: scilicet vt fenestris supponeres 7ē. vñ comodati nō reuocat nisi finito v̄su. ad quē ē concessum. Alioq̄n tenet̄ comodatur p̄taria comodati. adiunari em̄ nos. nō decepti b̄n̄ificio oportet. infra. e. l. in comodato. § . sicut. Et d̄z comodati q̄si comodo v̄tis datū. Cōstitit comodatum in rebus mobilib⁹. 7 se mouētib⁹. 7 ī immobilib⁹. Item et in incorp̄alibus puta fuitute habitādī vt. infra. e. l. j. Et comodato s̄nt due oriunt̄ actiōes. directa q̄ dat̄ comodati vel heredi. p̄tra comodatariū et de redē eī. q̄ p̄tinet̄ restitutionē rei. nō deteriorate. nec em̄ videt̄ reddita res si redat̄ deterior. vt. infra. e. l. seruū. § . j. et ideo debet p̄stari interesse vt ibi dicitur. Contraria autē dat̄ comodatario 7 eius heredi. p̄tra comodantem 7 eius heredē et p̄ponit ad impensas maiores in egritudines fui comodati factas. Itē q̄ comodauit scenis vasa viciosa. tenet̄ p̄taria. si in usum vinū vel oleum corruptum effususum ve est. Itē venit in contrariam ne intemp̄stue reuocet commodatum Item si commo. dator rem comodatam mihi surripiat: et ego ignorans euz surripuisse. p̄st̄t̄t̄ ei estimatione: n rei. vel interesse.

### De pignoratitia actione.

**Pignoratitia** Pignoris obligatio p̄trabit̄ re. 7 ḡra v̄triusq̄. id est creditoris 7 debitoris vt insti. q̄ mo. re. con. ob. § . creditor. Nam ita demū locū h̄z pignoratitia. si res in teruentias. i. creditor eā a debitore accipiat: vel accipiat au. toritate iudicis. infra vt in poss. le. is cui. § . q̄ri. Licet hypothecharia sola p̄uentiōe nascat̄: 7 reitraditio nihil ad eā op̄et̄: nisi in casu. l. nō est. § . j. infra. e. De hypothecharia tractat̄ infra. de pig. Sed hic de pignoratitia actiōe directa 7 p̄taria agam⁹. Habz autem directa locū soluto debito creditori: vel aliter satisfacto. nec aliter nascit̄ pignoratitia. Satisfactū autem accipimus: quē admodū voluit credito. licet nō sit solutū: siue pignorb⁹ a iis sibi voluit cauēri. vt ab hoc recedat siue fideiuscōrib⁹ siue reo. dato siue p̄cio aliq̄: v̄l nuda cōuētiōe. Itē exunguit pign⁹ nouatiōe volūtararia. Idēq̄z si accepti latio sit facta: v̄l pactū de nō petendo: v̄l iusurandum sit p̄stitum a debitore deficientē creditorē: q̄ ei nō debet. Et datur pignoratitia ei q̄ obligauit pignus suum: vel alienū d̄no volente: vel ratum habētē. Contraria datur creditor ad multa si em̄ deceptus a debitore vel re ip̄a. vel ex eius p̄posito q̄ obligauit ei rem alienā vel alij obligatā: nisi ea res sit ampla. Itē si ī acceptis

do pignore decepit eū debitor: vt si ostēderit ei corp⁹ enei⁹ vt hānch: quod dicebat esse aureum vel argenteum. et similibus casibus.

## Liber Decimusquartus.

### De exercitoria actione.

**E**xercitoria datur contrahentib⁹ cum magistro nauis: contra exercitorem qui magistrum preposuit: scz in eā causam . in quā preposit⁹ est expresse vel tacite. Et est summa utilitas huius edicti. Cum interdū ignari cui⁹ conditiōis. vel quales sint magri nauium: cum eis ppter nauigando necessitatē cōtrahamus: equum fuit eum q̄ magistrum nauis pposuit id est exercitorē teneri. Sicut tenet q̄ inuitozez taberne vel negocio pposuit. Imo maior necessitas cōtrahēdi. et sic cōtrahat. In nauis magistro nō ita. Nam locus et tps nō patit plenius deliberādi consiliū. Et debemus intelligere magistrū nauis. eū cui totius nauis anchora id est gubernatio a dño mandata est. Si enim cum alieno nauita q̄s in nauis contraxerit non datur actio exercitoria. Quāq̄ ex delicto cuiusuis eorū qui nauis nauigando causa in nauis sint. detur actio in exercitorem. Et in hoc differt iste titulus a supiori. Nau. cau. sta. vt recep. ref. qz. ti. nō ptra exercitorē ex contractu sol⁹ mgrī nauis obligat. Alius autē obligat exercitorē ipso offi delicto in nauis a nauis commissio. Et ratio huius differētie est. alia eū est cōtrahēdi causa. alia delinquendi: qui enim magistrum preponit: contrahi cum eo permittit. Et ideo omnia facta magistrī debet prestare qui eum pposuit. alioquin cōtrahentes deciperentur. Qui autem nauos habet in nauis. non contrahi cum eis permittit: sed dolo et culpa carere eos curare debet. Exercitorem autem appellamus: eum ad quem obventiones et lucra ac redditus omnes ex nauis perueniunt siue is dominus sit siue a domino nauem. recepturus in se periculum conduxit vel ad tēpus vel in p perpetuum.

Magr nauis

Exercitor.

### Ad legem rhodiam de iactu

**L**ege rhodia cauetur: vt si iactus mercurii gratia leuande . id est alienian⁹ de nauis factus sit: tale damnum sarciaē omnium contributione: quia pro omnibus datum est. Tenetur itaqz contribuere et ille cuius est nauis: quia nauis habet saluam. Item et ille qui fecit iactum rei sue causa leuande nauis contribuere debet. etiā pro rebus iactatis. Et alij simul nauigantes vnusquisqz pro estimatiōe rei sue que salua permansit. Et dictus est hic titulus. ppterea ad legem rhodiam de iactu. quia in rhodo insula lycie. eius frequentia prius fuit. propter frequentem vsum mercatorum: qui ibi fuit: vt habetur in decre. dis. ij. c. rhodie. Qui ergo leuande nauis gratia res aliquas proiciunt: non hanc mentem habent vt eas pro derelicto habeant: quippe si inuenirent eas ipsi reciperent: et si suspicati fuissent in quem locum iacte essent. inquireret eas. perinde ac si quis onere pressus in viam rē abiecerit: mox cū alijs reuerfurus. vt eandem auferret. Qui ergo tales res receperit: siuis dñis restituere debet. q̄ si animo lucrādi tales res retineret e prenderit: furtū cōmittet. aut. nauigia. l. de fur.

Leg rhodia

## De infortoria actione.

Infortor.

**S**icut ti. precedēs de exercitoria loquitur de eo q̄ nauis p̄positus est. Ita hic ti. de his q̄ p̄positi sunt negotijs. quos infortores appellamus. Dicitur infortor ex eo quia negotio gerēdo infort. Nec est cura vtrū sit p̄positus taberne: an cuilibet alij negotiationi. Est ergo equū. q̄ sicut cōmoda sentim⁹ ex actu infortor. Ita etiam obligari nos ex cōtractibus ip̄orū & cōueniri. Si q̄s ergo infortor in negotio sibi cōmissio cōtraxerit: poterit p̄ueniri hac actione dñs q̄ euz p̄posuit vel instituit stationi vel negotiādo gerēde in eam causā in quā p̄positus est expressim vel tacite. Et sic dicitur infortoria ab infortore scz p̄posito: quāuis exercitoria noletur a p̄ponente. Et non infortoria p̄prium nomen actionis: sed dicitur actio ex empto vel vendito infortoria vt infra. e. l. cuiusq̄. §. nō tñ.

## De tributaria actione.

Pecullum

Peculiaris  
merx.Tributoria  
quare.

**D**ñs q̄ alias in serui cōtractib⁹ magnū habet p̄uilegiū: qz de peculio dūtaxat tenet: cui⁹ peculij estimatio fit: deducto eo qd dño debet vel his q̄ sunt in dñi potestate. Tamē si sciet seruū in peculiari merce negociari: vocat ex hoc edicto in tributū a creditoribus. velut extraneus creditor: vt sit eiusdē cōditionis cū alijs Et porrigitur hoc edictū ad omnes negociatōdes. Et aliud est eē peculiare mercē et aliud peculium: qz peculij accipitur deducto qd dño debetur. Merx autem peculiaris. etiā si nihil sit in peculio dñm tributoria obligat. Ita venim⁹ sciscientia eo negociabitur. Et scientiam intelligem⁹: si scierit dñs et non p̄testabit. id est nō cōtradicit expresse: tenebit actione tributoria. Et non solum ad seruos pertinet actio tributoria: verū etiam ad eos qui nobis bona fide seruiunt. siue liberi. siue serui alieni sint. vel in quibus vsufructum habem⁹: dūmodo merx in qua peculiariter negociet ad nos pertineat. p̄ter hanc actionē tribui iubetur dominus. qd ex ea merce. & qd eo noīe receptū est. Et inde tributoria appellata: quia dñs simul cū alijs creditoribus in tributū vocatur. id est in cōtributionē. Ad autem totū peculij venit in tributum. Sed id dūtaxat qd ex ea merce est.

## Qd cū eo q̄ in aliena ptate ē negotiū esse gestū dicat.

Beneficium  
filij.

**F**ilij filia. factus sui iuris emancipatione. vel dignitate. vel morte p̄ris. vel cōsilibus modis. tenet ex p̄mis cōtractib⁹ in q̄tum facere potest. qz actio cōtra filij ex eo q̄ sui iuris sit de iure civili admittit. Sed p̄ p̄torē restituit p̄ titulū illū supra de mino. p̄ hūc autē titulū postea modificat. Et sic h̄ duplex beneficij filij. vnū in restitūdo. aliud i modificādo. Et introducta est materia hui⁹. n. a. p̄toze. p̄pterea. q̄ q̄ p̄traxerit cū eo q̄ in aliena ptate sit: etiā si deficiēt superiores actiones. i. exercitoria. infortoria. tributoria. Nihilomin⁹ tñ in q̄tū ex bono & equo res patit p̄sequet sibi debitū. Siue em̄ iussu ei⁹. em̄ i ptate est. negociū gestū fuerit: in solidū eo nomine actio dat. d̄ q̄ infra. n. qd iussu. Siue nō iussu sit tñ i rē ei⁹ versū fuerit: eaten⁹ introducti actioez. q̄ten⁹ in rē eius versum est de q̄ infra de in rē ver. Siue neutri⁹ eoz sit: d̄ peculio actio p̄stituit. vt infra de pecus. Ideo autē dat hoc p̄uilegiū emancipato filio: q̄ teneat in q̄tuz facere possit: qz sic alteras to statu videt esse ali⁹ bō q̄ fuerat p̄us vn̄ & de subtilitate iuris non tenet p̄mis creditoribus. Sed tñ de eq̄tate tenet eis ex illo edicto de capite minutis. Illud est in edictū creditoribus p̄mis resuscitat veteres actioes vtiles. vt indulget actionem in factum vt supra de capi. m. l. j. hoc autem edictum. qd cū eo & c. hic m.

discat actiones in quantum facere potest emancipatus vt dixi.

**Ad senatusconsultum macedoniauum**

**L**icet ex quolibet contractu facto cum eo qui in nostra potestate est: teneamur quod modo. vt. s. ii. pr. hoc tamen fallit in filiofa. in duobus casibus. vnus est si voto vt. infra s. polli. l. si quis rem. §. voto. Alius in mutuo de quo tractat hic tit. vt non teneat ipse filius. nec pater. cum effectu. prohibente hoc senatusconsulto. verba autem senatusconsulti hec sunt. Cum inter ceteras sceleris causas macedo usurarius es etiam alium adhibuisset: et sepe materiam peccandi et occidendi pariter malis hominibus prestiterit: placet ne cui filiofa. pecunia ab eo mutuo data etiam post mortem patris dicaret. vt sciret quod pessimo exemplo fenoraret. id est usuram committeret: nulla postea actione expectata patris morte. quod ita expendissent repetere. Et est ratio. quod sepe filii onerati ere alieno creditarum pecuniarum. que in luxuriam consumebant: vite patrum insidiabant. unde appellatum est macedonianum senatusconsultum: quod in odium macedonum usurarij factum est. Sed fal. hoc senatusconsultum. multis casibus non. p. glo. in l. i. qd cum eo. §. illud aliquid p. do. Sic in. c. qz plerique de immu. ecc. r. i. c. fi. s. sol.

Macedonia.

**Liber Decimus quintus.**

**De peculio.**

**P**eculium quomodo ponitur pro cuiusque patrimonio vt. infra. ad trebell. l. cogitum in p. pr. e. Quomodo ponitur pro pecunia parata p. fidij causa. vt. infra de lega. ii. j. l. si chorus. §. j. Quomodo ponitur pro rebus paraphernalibus vt. infra. de iure. do. l. si ego. §. dotis. Quomodo ponitur pro his tantum que iuste obueniunt suo vt. infra. de ac. poss. l. seruus. Quandoque autem ponitur et p. pr. e. pro eo quod seruus domini p. missu leparatum habet a rationibus dominicis: deducto tamen si quid domino debet vel his qui sunt in potestate sua. vel tutela. vel cura. Dicitur quoque peculium quasi pusilla pecunia. siue patrimonium pusillum vt. infra. e. l. de posit. §. vlt. r. l. sed et si d. n. §. pe. culium. Quomodo autem peculij actio contrahentibus cum seruo vel filiofa. p. re vel domino nolget vel inuito. h. secus sit in institoria. infra. e. l. si que. §. vlti. r. l. quoties. j. r. n.

Peculium

**Quomodo actio de peculio est annalis.**

**Q**uomodo post mortem eius qui in alterius potestate fuerit: postea quam is emancipatus manumissus alienatus ve fuerit. duntaxat de peculio. Et si quid dolo malo eius in cuius potestate est factum erit: quo minus peculij esset. In anno quo primus de ea re expertundi potestas erit iudicium datur: quod diu autem seruus vel filius in potestate est. de peculio actio perpetua est. id esse potest post mortem autem eius. vel post quam emancipatus manumissus alienatus ve fuerit temporalis esse incipit. id est annalis. Annus autem vltimus computabitur. Et merito in hoc casu pretor fecit te. poraria actionem. Nam cum morte vel alienatione extinguatur peculium: sufficiebat vltis ad annum produci obligationem.

Annus qui datur de peculio.

**De in rem verso.**

**S**i illi qui in potestate sunt aliena: nihil in peculio habent: hi tamen qui eos habent in potestate in solidum tenent: si in rem. i. vtilitate eorum. quod receptum est conuersum sit. quasi cum

**In rem vsuz.** ip[s]is potius cōtractum videat. Nec videtur frustra de in rem actio pmissa. potest enim fieri ut in rem versum sit: et cesset de peculio actio. quid enim si dominus peculium ademit sibi sine dolo malo? Quid si morte serui extinctum est peculium. et annus utilis p[er]ierit? De in re verso nā actio p[er]petua est. et locū habet siue peculium ademptū sit. siue actio de peculio anno finita est. Datur autē hec actio quociens cumq[ue] seruus voluntate dñi gerendo negotiū eius vtiliter v[el] nō vtiliter aliquid ei emerit. vel p[ro] eo aliquod pactū iniuit. Nā etiam si ad luxurie materiā. vel ad delicias. vel ad turpes sumptus aliq[ui]d domino volenti emit vel gesserit. tenetur dñs de in rem verso. infra. e. l. iij. §. necnō. et. l. si res. §. quod seruus. Si autē non voluntate dñi seruus gerendo negocium ei[us] aliquid ei emerit vel obligatio nē p[ro] eo iniuit. et id postea in rem dñi verit. et si quidem voluptua rie nō ad vtilitatem non tenetur dominus de in rem verso. sed debet pati creditorē imposita auferre sine domus sue iniuria. Si autem gessit vtiliter vel necessario: tenetur dominus de in rem verso. etiā si ratum nō habeat vt si triticū accepit vt aleret familiam. aut pecunias mutuo receptam dominio creditori p[ro]soluit. Competit autem hec actio in q̄tum versum est in rem domini. Si ergo in totū sit versus: agitur in totum: si pars agitur p[ro] parte. infra. e. l. si p[ro] parte.

## Quod iussu.

**Iussus.** Merito ex iussu dñi vel patris in solidū aduersus eum iudiciū daf. Nam quodāmodo cū eo contrahit q̄ iubet. Daf igit hec actio cum iussu vel mandato dñi contrahit seruus. siue dirigatur iussus ad cōtrahentem. siue dirigat ad seruuum. Nec est in eo opus verbis vel scriptura. Nec distinguitur. dirigat specia liter in vno p[ro]tractu: an generaliter. Nā qualitercūq[ue] dñs vel ratihabitatione vel subscriptione: siue p[er] epistolam verba: aut nuncium voluntatem suam circa cōtractum serui accomodet et teneat qd iussum in solidū. Et est quedā differentia inter iubere et mandare: quia iussus imponit necessitatem. Sicut et p[re]ceptum vel imperiū. Mandatū autē non imponit necessitatem. Sed voluntatis sententiam. Sed q̄tum ad hanc actionem nō est differentia inter ea. vt liquet ex predictis. Datur autē hec actio heredibus. et in heredes. et in perpetuo. et in q̄tum iussus interuenerit. Nec est p[ro]prium non actionis sed adiectio: vt de institutio diximus. et de quibusdam alijs.

## Liber Decimussextus.

## Ad senatusconsultum velleianū.

Velleianū.

Senatusconsultum.

**Senatusconsultū velleianū. bene consules fragillitati mulier: statuit ne femle p[ro] alijs itcederet. i. fideiuberet: v[el] p[ro] alio p[ro]mitteret. Nā sicut ciuilia officia vt sunt iudicia. arbitria. et his filia feminis sunt adēpta: ita mitomagus adinenduz eis fuit officii. in q̄ nō sola opa et nudū miserū eaz versat: sed etiā piculū rei familiar[is]. i. s[ub]stātie. Sūt autē v[er]ba senatuscōsuli hec: q̄ marcus Sillan[us]. et velleius tutor. p[ro]sules rhomani de obligatiōib[us] sciaz fecerūt. Qd ad fideiussioes et mutui datioes p[ro] alijs qd itecesserūt seie p[ro]inet. Jus dictū est ne eo noie ab his mulierib[us] petitio: ne vel eas actio de: cū eas virilib[us] officijs. et ei[us] gener[is] obligatiōib[us] obstringi nō sit equū. Tulit autem hoc senatuscōsuli opē mulierib[us]**

Propter serus imbecillitate: q̄ multis casib⁹ hmoi supposite atq; subiecte sūt. Sed ita demum eis subuenitur. si decepte sint non si decipiāt. Nā deceptis nō decipi entib⁹ opitulat vel subuenit. Cessat autē hoc senatus cōsultū his casibus. Casib⁹ in senis mulier spōdēdo tenet. Pro libertate. p̄ vote. renūciat. r̄ si decipiet: p̄ci um capiat: caueatq; sc̄do. Res sua: succedat illi. p̄ q̄ fideiussit. glo. in. l. j. infra. e.

Certus quib; do cessat. Hellicianum.

De compensationibus.

Compensatio est debiti et crediti inter se. id est ex utraq; pte p̄tributio. Et enim vnusq; creditorē suū. eundēq; debitorē petentē repellere: si parat⁹ est cōpensare. Et est cōpensatio ideo inuēta. qz̄ interest nostra poti⁹ nō soluere: q̄ solutus reperere: ppter laborem et expensas q̄ sunt in iudicijs: et ppter moram iudiciorum. Cessat autē cōpensatio his casib⁹. Primo qm̄ ille qui p̄est exercitui: mā dat alij. vt omnē copiam rerū exercitui administrat: quod non fecit: et p̄trea puenitur mandati. tunc enim nō cōpensat: in eius odiū. l. ob negocium infra. e. Item eadē ratione cum q̄s perperam alienā possessionē occupauit. l. si. in fi. l. e. Item depositarius ppter suam p̄fidiam non cōpensat. insti. de acc. §. in bo ne fidei. Item ratione incertitudinis vt si alter debitum neget. vt. l. e. l. si. §. pe. Item ppter fauorem. vt in rep. si quid ei debet ex kalendario. id est libro ratio num. vel ex vectigalibus. vel ratione frumenti vel tributi: vel alimentorum vel ratione staurorum. vel sumptuum. vt. l. e. l. in ea. Et dicitur compensatio q̄si cōmunis pensatio. ac si aperte diceret lex. non nisi in ponderibus et quātitatib⁹ locum habet vt. l. e. l. si p̄stat. Si nō ab utraq; pte debet sp̄s: vt ab vna sp̄s ab altera quātitas: vel ab utraq; pte pecunia. sed vt sp̄s non admittitur. cōpensatio. l. de rei ven. si ex pecunia. et sup: a de pig. acc. l. si puenit.

Compensatio.

Si cessat Compensatio.

Compensatio vnde.

Depositi.

Depositum est quod custodiendū alicui datum est. id est traditum. dicitur ex eo q̄ ponitur. p̄positio enim de. auget depositū. vt ostendat totum fidei eius cōmissum. qd̄ ad custodiā rei pertinet. et in totum videat̄ segata custodia a deponente. Constitit autem depositum in rebus mobilibus. et se mouentib⁹ tantum: nisi forte vbi sequestrā deponitur. Et ē proprie in sequestro depositū: cū res ali qua inter plures in controuerſiam deducitur. et ipsi in solidum certa conditio ne custodiendum tradunt: vt reddantur ei qui vincit. Ergo istud depositum fit a pluribus tantum: et in solidum ab vnoquoq;. Cum vero rem cōmunem plures deponunt. pro parte vnusquisq; deponit. Item in deposito quo fit apud sequestrum: possessio non remanet apud deponētes: nisi aliter sit actum. scilicet vt causa custodie tantum veniat sequester. infra. e. l. pprie. et. l. licet. r̄ de ver. sig. l. sequester. Est aliud speciale in hoc deposito: quia sequester non potest renūciare hoc officio recepti depositi: nisi iustissima causa interueniente: et eadē interueniēte raro est ei restitueuda res qui vicerit: sed oportet arbitrio iudicis apud eadem aliquam deponi. in fra. e. l. ei §. vlti. si in hoc casu competit actio depositi sequestraria. infra. e. l. si. in asia. §. cum sequestro. Et habet naturam depositus q̄ si in tumultu. ruina. incendio. naufragio. aliquid depositū fit: si cum deponēs illud reperet: depositarius depositū recepisse inficiat. l. negat: tenebitur in duplum ei⁹ qd̄ recepit. ali⁹ tenet solū in simpli. et ista b̄ depositi directa. Est r̄ cōtraria. q̄ datur depositario r̄ ei⁹ heredi in deponētē. r̄ eius heredem. in q̄ venit qd̄ vitulter est impensuz a depositario in rem depositā. Hec actio est ciuilis et p̄;

Depositum

In q̄ rebus consistet.

Depositum na.

Depositum con traria.

## Libri Decimusseptimus.

sonalis. nec in ea iuraf in litem. infra. e. l. ci. famosa non est. qz regularit nulla  
straria ifamat s̄ de his q̄ no. ifa. l. fur. s̄ vl. Itē bonafidei ē. isti. s̄ ac. s̄ actionū.

## Libri Decimusseptimus.

### De Mandati.

Mandati.

Mandati qm  
obligationū.

**O**bligatio mādati in cōsensu cōtrahē  
tū p̄sistit: ideo p̄ n̄cium quoqz. vel per ep̄lam mandatus suscipi po  
test. Item siue rogo. siue volo. siue mando. siue alio q̄cūqz verbo scri  
pserim. ideo saltem. mandati actio est. Et est mandatum ab eo qui  
gratuito suscepit exhibendum. Mandatū em̄ nisi gratuitū nullū est. Nam orige  
nem p̄trabit mādatū ex officio et amicitia: officio autē contrarie est merces. In  
terueniente autē pecunia res ad locatōnē et conductōnē poti⁹ respicit. infra. e. l.  
j. s̄ vlti. Sed nō o. anne mandatū est obligatōis. nā qz tua tñ gratia tibi mandē:  
sup̄vacuum est mandatum: et ob id nulla ex eo obligatio nascitur. veluti si mandē  
tibi vt pecunias tuas poti⁹ in emptiones predioꝝ colloces q̄ in vsuras. vel ecōs  
uerso. cuius generis mandatum. magis est consilium q̄ mandatū: et ob id non  
est obligatōis qz nemo ex consilio obligat. etiā si non expedit ei cui datur: quia  
liberum est cuiqz apud se explorare. an expedit sibi consilium. Quādo autē man  
datum fit mei gratia tantū: veluti si mandem tibi vt negotia mea geras. vel vt  
fundum mihi emas. Item quādo fit mea et aliena gratia: vt si tibi mandem vt  
mihi et ticio fundum emas. Item quādo fit tua et mea: veluti si tibi mandem vt  
sub vsuris crederes ei qui in rem meam mutaretur. Item tua et aliena: veluti si  
mandem tibi vt ticio sub vsuris crederes pecuniam. his casibus nascitur obli  
gatio: et datur actio mandati contra mādantem: dūmodo similiter mandataris  
us fines mandati custodierit. neqz in aliquo excesserit: sed susceptum mandatus  
adimpleuerit. Et dicitur mandatum. quasi ex manu mea datum. Ex mandato  
oriuntur due actiones: directa. que competit z ceperit interesse rei qui manda  
uit. Contraria autē: in actio mandati que competit cum procurator impleuit manda  
tum iniunctum.

Actiōes mā.

### De Pro socio.

Societas.

Contrahit so  
cietas.

Dissoluitur

**S**ocietas est duoz vel pluriū conventio honeste celebrata. ob cōmodiorē vsus  
z vberiorē questum cōtracta secundū tullii. l. isti. e. s̄. super rubri. Et potest so  
cietas coiri vel in perpetuum. id est donec viuunt cōtrahentes: vel ad tempus  
puta biennium zc. vel ex tempore puta. a natali xpi proximo in futuruz vel sub cō  
ditione. Et cōtrahit societas siue vniuersoz bonozum: siue alicuius negociatio  
nis: similiter etiā vnias rei tantuz. Et potest coiri re et verbis. id est cōiunctim  
interueniēte re. z interueniēte stipulatōe. vel etiam per n̄cium. Dissoluitur autē  
societas renūciatione. morte naturali. et civili. id est capitis diminutione marita  
na vel media. vel etiam aduersa fortuna superueniente vt si quis ex socijs bonis  
cesserit: vel bona sua publicata fuerint insti. e. s̄. Soluitur.

## Libri Decimusoctauus.

De contrahendo emptione et de pactis inter emptores, et venditores compositis.

Origo emendi et vendendi a pmutatio nibus, ce pit: olim enim non erat ita numus sicut hodie: neque aliud mercedem res vendita, et aliud pretium vocabatur. Sed unusquisque semper necessitate temporum: ac res: cum vtilibus, sibi inutilia pmutabat: quum plerumque evenit, ut quod alteri superfluum est: alteri desit. Sed quia non semper nec facile deirebat: ut tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem quod tu accipere velles: ideo electa est materia auri vel argenti: cui publica ac generalis est maiori difficultate pmutationum subveniret: eaque materia, forma publica percussa, i. numismate, usus dominiumque nostram ex suba quae ex quantitate sua prebet. Abi- cunctis hanc pecuniam datur ut aliquid aliud accipiat: emptio est et venditio. Abi autem alia res propter pecuniam: pro pretio vel alia re datur: est pmutatio non emptio. Et in eo differunt emptio et pmutatio: quia in pmutatione utriusque datur merces et pretium: et uterque emptor et venditor appellari potest. In venditione autem sicut aliud est vendere: aliud emere et alii emptor: alius venditor. Ita aliud est pretium, i. pecunia: aliter merces, i. res vendita. Itaque sine pretio venditio nulla est. Est autem emptio iuris gentium: et ideo consensu pagis: et in absentem perhiberi potest p nuncium ad hoc destinatum, et per litteras

Emptio iusta

emptio quae fiat

debet a privata comune pretium merces

De in diem additione

Addico ex ad et dico componitur: et est vendere per licitationem: hoc est in venditione publica: ubi alius alio maius pretium pollicetur, ut sibi potius quam alteri venalia addicantur, unde additio et titulus de in diem additione, quem quidam nostri temporis iuris perditum non intelligunt: et emendat dicentes: de in diem additio: ubi non, verba modo, sed sententia actus ipsum corrumperunt: quo verbo Cicero pro Cecinna sepe utitur. Unde additio apud veteres dicebantur, qui pretiois p nunciatio de ac ius suum, cum soluendo non essent: creditoribus vendebantur: de quibus crebra apud Livium mentio habetur. Et addictus morti destinatus dicitur. Cicero, li. offi. iij. Et is qui morti additus esset etc. Dicitur ergo in diem additio generaliter, quum vendo tibi rem hoc pacto: quod si aliquis in diem talem meliorem conditionem attulerit, sit tibi in emptum. Et dicitur melior conditio afferri: si aliquid pretio sit additum, vel maturio: solutio: aut facilius afferatur: vel locus opportunior soluendo pretio adijciatur, vel persona idoneior accedat ad emptionem. Si autem quis extiterit qui meliorem conditionem afferat: deinde pro emptor paratus sit plus addicere cessabit obligatio secundo constituta

Addico additio

Additio

De lege commissoria

Lex commissoria est speciale pactum quod in venditione imponitur, et habet locum quum venditor tibi rem tradit, et si non solveris hinc ad medium, vel aliud tempus expressum in conventum, quod res sit in emptum, et cadat in commissum. Itaque cum venditor fundi in conventionem cavet, ut si ad diem pecunia soluta non sit: ut fundus sit in emptum. Ita debemus intelligere, fundum in emptum, si emptor eum in emptum esse velit, quia id emptoris causa cavetur, et ideo lex commissoria in venditionibus adiecta exerceri debet, si emptor volet non eo inuito: quod favore alieni etc. L. de le. l. quod favore.

lex commissoria

# Liber Becimus octauus

## De hereditate vel actione vendita

**Hereditatis  
venditio**

**De venditōe incorpaliū loquitur hic titulus. Tenet autē hereditatis venditio cum aliqua est hereditas q̄ uenierit nisi uol⁹ emptoris p̄tractu uederit causam** L. e. l. q̄ nodū. Si nō nullo sit hereditas puta uiuētis: aut ei⁹ q̄ null⁹ ē de iure ciuili: vt q̄ finis est. Vel qz nec ē ille neqz fuit in rex natura cui⁹ hereditas uendit: venditio est nulla. infra. e. l. j. Nec em̄ pōt esse emptio sine re: qz non em̄ alea uel spes. infra. e. l. cū hereditatē: q̄ casu tenebit uenditor emptori reddere p̄ciū: r̄ p̄stet ei suū interesse r̄ exp̄sas q̄s in eā rē imp̄dit. scz p̄ actōem emptio licet nō teneat emptio. Firma autē r̄ ualida existēte uenditōe: r̄ uenditoris suā hereditatē p̄dētē: ad m̄staltenē uenditorē p̄prozi In p̄mis res hereditarias trade re debet emptori si sint ap̄ eū: licet nō uendiderit eas. Est em̄ aliud uēdere hereditatē: aliō res hereditaria. Ad si nō sint ap̄ eū. uel dubit̄ q̄ sint uel ubi sint res hereditarie: cedere debet actiones om̄es hereditarias quecūqz sibi competunt ex hereditate. uel etiā quas ip̄e occasione hereditatis p̄stituit: ut si accepit si deuissozem ab hereditario debitore. uel si noiauit uel litem cōtestat⁹ est. ut infra e. l. ij. s̄ puenisse. r̄ s̄ non solum Amplius etiā p̄stat uenditor emptori: qd̄ ad se puenit uel pueniet de hereditate: p̄stabit q̄ p̄cia uenditaz rex licet alij o nauit ea. Itē r̄ ea que alienauit prestabit r̄ c. **De actōibz autē uēditis.** sciendum q̄ om̄es actōes uendi possunt siue sint pure: siue cōditionales: siue reales: siue p̄sonales: r̄ teneū uenditor si nihil debeat debitore uel si habeat exceptōem. Non autē tenetur prestare locupletem debitore: uel in sūnam certam: nisi in cōtrariū sit uictū. infra. e. l. si nomen: r̄ l. quidā. r̄ l. nomia. r̄ l. e. l. vj. Et sine uenditor no minis cedat actōem emptori: utetur directis emptor: siue nō cedat: emptor habebit uiles actiones r̄ in personam r̄ in pignora. infra. e. l. emptori: r̄ contra p̄nci pales debitores. r̄ contra fideiussōres r̄ c.